”

CMM.
Proe. Nº SO,
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº/204 12021

Voto de Louvor a Patricia Guernelli Palazzo
Tsai e ao Instituto Pramâna de Teologias
Cristãs e Ciencias Budistas.

Senhor Presidente,

O vereador Alexandre Luiz Cordeiro Felix “JAPA” - PRTB requer, nos

termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja consignado Voto de

Louvor e Congratulações a Patricia Guernelli Palazzo Tsai e Instituto Pramãna

de Teologias Cristãs e Ciências Budistas.

Justificativa:

Nenhuma jornada começa sem que o primeiro passo seja dado. Hoje

celebramos as conquistas recém-colhidas, através de muito esforço e

dedicação, de sementes que foram plantadas há dez anos atrás, com o

estabelecimento da Associação Buddha-Dharma neste município.

Esta cidade foi quem acolheu os fundadores da Associação, que trouxe

contribuições importantes aos valinhenses, como amparo a projetos sociais

existentes, elaboração e execução de projetos sociais próprios, promovendo

diálogo inter-religioso e construindo bases para aprimorar projetos educacionais

Com isso, a Associação passa a ter um Instituto voltado à educação — o

contribuindo diretamente para que o município possa se tornar um farol de luz

EZÁ
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN,
Proc. Nº MO,pf

ER

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

às regiões vizinhas. E logo a Associação fora reconhecida com a utilidade

pública por todo o seu esforço nos projetos e auxílio, em sessão solene no ano

de 2017.

Em 2018 a formatura da primeira turma de Teologia Budista, uma enorme

conquista para todos da Associação e do Instituto. E novas conquistas seguiram

e continuam à pleno vapor a ocorrer. É o caso da grande oportunidade de

participação em evento internacional, organizado pela Universidade de St.

Andrews — votada como a melhor universidade do Reino Unido neste ano — uma

conferência exclusiva pré COP 26, encabeçada pelo CSRP — Centre for the

Study of Religion and Politics.

Essa conferência receberia representantes de delegações do mundo todo

que participam do COP 26, além de contar com nomes de peso no cenário

internacional sobre o tema das mudanças climáticas, tais como Karenna Gore,

Rattan Lal entre outros.

Representando o Brasil foram aprovados os nomes do Prof. Dr. Jung Mo

Sung e Ma. Patricia Guernelli Palazzo Tsai, cujo artigo escrito em parceria seria

enviado a todas as delegações, inclusive as do Vaticano e a delegação

representante do XIV Dalai Lama. No dia 31 de outubro agora, Patricia fez a

apresentação diante da audiência internacional, trazendo uma rica contribuição

brasileira para o evento, além de receber convite para a gravação da

apresentação e discussão do artigo em forma de webinar para a instituição

escocesa. Além disso, o artigo foi selecionado para compor livro a ser publicado

pelo CSRP sobre os resultados da conferência. O artigo é um diálogo inter-

religioso entre o Papa Francisco e o Dalai Lama, no tocante aos danos

ambientais sofridos no Brasil, e uma proposta de analisar esses problemas

através de cinco camadas.
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3828-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN. 7,

Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Patricia não representou apenas o Brasil - em um seleto evento

internacional que abriria as discussões e contribuições das Religiões para a

tomada de decisões a serem tomadas no COP 26 — mas também Valinhos, esse

município que tão bem acolheu a Associação Buddha-Dharma, e que é a sede

tanto da Associação quanto do Instituto Pramãna, que vem trazendo cada vez

mais conquistas nacionais e internacionais para o município.

Patricia Guernelli Palazzo Tsai é nascida em Campinas, mas domiciliada

em Valinhos há mais de 10 anos. Diretora Jurídica da Associação Buddha-

Dharma e Professora no Instituto Pramâna, em Valinhos.

Advogada e Doutoranda em Ciências da Religião pela UMESP; Mestra em

Ciências da Religião pela mesma universidade; Bacharel em Ciências Jurídicas

e Sociais pela PUC-Campinas; Bacharel em Teologia Budista pelo Instituto

Pramãna. Membra dos grupos de pesquisa Scholars at the Peripheries,

CSRP/University of St. Andrews, Religião e Educação (UMESP) e Arqueologia

do Antigo Oriente Próximo (UMESP).

Já o Instituto Pramãâna de Teologias Cristãs e Ciências Budistas, em

2007, o Professor Plínio Marcos Tsai, reunia seus primeiros alunos para ensinar

Teologia Budista. No ano seguinte ele iniciou a tradução da grande obra, do

monge tibetano Je Tsongkhapa Lobsang Drapga, chamada Lamrim Chenmo e

começou a ensiná-la aos primeiros alunos, que viriam a se tornar a primeira

turma. Dos primeiros passos até a formação da primeira turma passaram-se 10

anos.

Esta primeira turma de formados gerou os atuais professores do Instituto

Pramãna, que buscaram ingressar nos programas de Mestrado e Doutorado em

grandes instituições reconhecidas pela CAPES, com o objetivo de estabelecer

uma sólida ponte de diálogo. Ainda, todos os formados em Teologia Budista

E)
EA

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN. s

Proc. Nº He) od
Fis. q
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

buscaram complementar suas formações através do ingresso em curso

de bacharelado em Teologia Cristã.

Atualmente o Instituto Pramãna possui quase 100 alunos que participam

das aulas por via remota utilizando uma plataforma de EaD. Esses alunos estão

distribuídos por todo território nacional e alguns no exterior.

Este esforço contínuo visa estabelecer em Valinhos a primeira Faculdade

de Teologia Budista do Brasil reconhecida pelo MEC, seguindo os moldes de

estudo budista das maiores universidades americanas e europeias.

Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem

favoravelmente ao requerimento e que, após aprovação, seja encaminhado

ofício e certificado à Patricia Guernelli Palazzo Tsai e Instituto Pramãna de

Teologias Cristãs e Ciências Budistas, os cuidados de seus representantes.

Valinhos, 08 de novembro de 2021.

ALEXANDRE JAPA
Vereador PRTB

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 58 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br